Câmara Municipal de Guarapari

​​              Legislatura 2021-2024/2025-2028
​​

​​GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO

​​M O Ç Ã O

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art.

95, §1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o

Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS À DERLANE DE

JESUS CODECO

Nascida em Guarapari, no Espírito Santo, a trajetória de Derlane de Jesus Codeco é

um exemplo de propósito, dedicação e superação. Formada em Pedagogia, ela

ascendeu no setor bancário com a missão de conciliar resultados de excelência com

a valorização das relações humanas, filosofia que a levou a uma conquista inédita:

tornar-se a primeira gerente de empresas no Brasil a conquistar uma viagem

internacional.

Longe do ambiente corporativo, Derlane cultiva sua paixão pela música, que se

tornou um elo de conexão consigo mesma e um refúgio de equilíbrio em sua rotina

intensa. Em sua jornada, a família se revela como um tesouro inestimável, o pilar

que sustenta seus passos e a inspira a cada novo desafio.

Defensora fervorosa do autoconhecimento, Derlane acredita que a paz interior é

alcançada quando assumimos o protagonismo da própria história. Ela se vê como

uma metamorfose em constante evolução, sempre em busca de novos aprendizados

e de uma versão ainda mais consciente de si.

Essa visão de vida é, em grande parte, uma herança de sua mãe. Filha de uma

mulher forte, resiliente e protagonista, Derlane testemunhou um exemplo de fé e

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-141
Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320038003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          Câmara Municipal de Guarapari

​​              Legislatura 2021-2024/2025-2028
​​

​​GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO

coragem que moldou seu caráter. A inspiração veio de uma mãe solo que, mesmo

enfrentando limitações físicas, foi capaz de construir um legado de valores. Hoje,

Derlane carrega consigo a gratidão por essa história e por cada oportunidade que a

transformou, reafirmando que o amor e a resiliência são a verdadeira chave para o

sucesso.

               Pelo acima exposto, faz jus a esta merecida

homenagem pelos integrantes do Legislativo Municipal,

legítimos representantes do povo Guarapariense.

Requeiro ainda que seja dada ciência desta a

homenageada.

Sala das Sessões, 04 de Setembro de 2025

Rosana Pinheiro
Vereadora

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-141
Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320038003100310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-04T16:07:57-0300